Vide de materia Velam dissertat. 11. n. 59. Nogueirol. alleg. 22. n. 13. bene Bart. in L. apud Celsum 4. §. Si cum, ff. de doli mali exceptione, Salgad. in Labyrinth. 3. part. cap. 13. n. 23. Gait. de credit. cap. 2. tit. 1. n. 423. in numeris relatis Oleam de cession. jur. tit. 8. q. 2. ex n. 40.

DECISIO XXI.

An in maioratibus possint fieri pacta, & conventiones, ut possessor, seu alius qui sperat succedere, possit renunciare in sequentem, & ad intellectum *L. fin. Cod. pactis.*

SUMMARIUM.

- 1 **P**roponitur casus hujus decisionis.
- 2 **R**efertur sententia Senatus.
- 3 **I**ntellectus ad *L. servi elect. ff. 1.*
- 4 **I**ntellectus ad *Ordinat. lib. 4. tit. 37. in princip. & ad §. 5. ejusdem legis, & num. 5.*
- 6 **D**eclaratur regula *L. 1. Cod. impon. lucr. de script. lib. 10.*
- 7 **I**n maioratibus possunt fieri pacta, & conventiones, ut qui sperat succedere, possit renunciare in sequentem, & declaratur regula *L. fin. Cod. pactis.*
- 8 **I**ntelligitur textus optimus in *L. cum vir, ff. usucapionibus, & n. 9.*

I Nobilis quidam Henricus de Leme instituit maioratum de bonis suis patrimonialibus, & ad illum vocavit ejus sororem Dominam Annam de Leme cum ea clausula, ut in tempore mortis posset in eo nominare ejus filium majorem natu, & deinceps ejus filiam, & post filium nepotem.

Et cum dicta Domina Anna esset in possessione, habuit ex legitimo matrimonio filiam Dominam Leonoram, quæ habuit etiam duos filios Dominum Eduardum primogenitum, & Dominum Ludovicum.

Vivente dicta Domina Anna primò vocata, ejus filia Leonora, nec dum nominata, nec adhuc habens administrationem, nominavit in eodem majoratu dictum filium Eduardum primogenitum, & per scripturam dotis in eum transtulit omne jus.

1 Hic dictus Eduardus ex eo matri-

monio habuit filium Emmanuelem, qui Emmanuel, mortuis postea dicta Domina Anna, & dicto ejus perente Eduardo, habuit possessionem ejusdem maioratus virtute dictæ promissionis dotalis, sed dicta Domina Leonora ejus avia voluit revocare dictam promissionem, ex quo suborta fuit dubitatio, an licita fuisset dicta revocatio, & in supremo Senatu fuit judicatum anno 1572. quòd dicta promissio de jure valeret, & quòd avia injustè conqueretur, apud Scribam *Ferdinandum Maciel.*

Ex eo, quia sicut per dictum nominationem fuit acquisitum jus ejus parenti Eduardo ex *L. servi electione, & ibi scribentes, & Ias. n. 2. ff. leg. 1. Abb. in cap. nobis de jure patronat. Ancharranus conf. 4. n. 2. Afflict. decis. 397. n. 7.* sic & illud fuit translatum ad ejus filium Emmanuelem, ex regula *L. hæres in omne, ff. acquirenda hered.* maximè cum sit ex contractu, qui licet sit conditionalis, transit in hæredem ex *L. cum filius, ff. verbor. obligat. §. ex conditionali, Inst. eodem.*

Contra hoc in primis dicebat avia quòd potestas nominandi fuerat illi concessa cum mentione mortis, & sic potuit revocare dictam promissionem usque ad mortem ex *Ordinatione lib. 4. tit. 37. in princip.* sed ad hoc fuit responsum quòd non constabat quòd dicta avia fecerat alteram nominationem, & ideo non est disputandum si potuit nominare, nec ne, non enim sufficit quòd quis habeat licentiam nominandi, nisi etiam nominet, ut in simili tradit *Surd. conf. 462. n. 7.* differt enim potentia ab actu. *Nata conf. 504. num. 2.*

2 Secundò dicebatur pro parte aviæ quòd

quod filius nominatus decesserat in vita nominantis, & sic licuit iterum, & secundó nominare, ex *dict. Ordinatione lib. 4. tit. 37. §. 5.* cui objectioni facilis fuit responsio, nempe quod in filium non fuit facta simplex nominatio, sed in eum fuit translatum omne jus, & cum omnimoda juris administratione, in quibus terminis non potuit alteram nominationem facere, stante *dict. lege Regia in §. 1.*

6. Insuper allegabatur quod sicut Domina Anna Leme primó nominata tenebatur ex institutione filium nominare, si illum habuisset, sic etiam Domina Leonora ejus filia filium nominare debuisset, & non nepotem, quia à primordio tituli in posterum formatur eventus, *L. 1. Cod. impon. lucrat. descript. lib. 10. L. 1. Cod. liberis præteritis. Surd. conf. 32. num. 12. & conf. 459. n. 14.* & est optima *Ordinatio* non solita allegari *lib. 4. tit. 37. §. 1.*

7. Cui etiam dubio facilis fuit responsio, nempe quod dictus nepos non solum venit ad successionem ex illa nominatione facta in parentem, sed ex ejus persona tanquam filius Eduardi primogeniti, ex vi repræsentationis, ut demonstrabitur in sequenti decisione, & id circo non obstat argumentum.

Tandem dicebat avia Leonora quod dicta promissio dotalis, quam fecerat, erat invalida, ex eo quia vivente ejus matre Domina Anna, promittere non potuerat, cum in eo maioratu adhuc jus non haberet; & quod in effectu erat promissio de hæreditate viventis reprobata à Jure, ex regula *L. fin. Cod. pactis*, sed hoc argumentum etiam facillimè diluitur, nempe quod ea regula non habet locum in maioratibus, quia in

his possunt fieri pacta, & conventiones, & possessor, seu alius, qui sperat succedere, potest renunciare in sequentem jus quod ei competit de futuro, quia in hac renuntiatione non agitur de futura hæreditate viventis, sed de bonis primi concedentis jam mortui, juxta *L. coheredi, §. cum filia, ff. vulgari, L. unum ex familia §. 1. ff. legat. 2. L. 3.* ibi: *non patrem, sed maiores, ff. interdictis. Molina lib. 3. de primogen. cap. 2. n. 22.*

8. Secundó respondetur quod dicta avia post mortem ejus matris successit in eo maioratu, ex qua nova successione, etiam si dicta promissio à principio non valeret, remansit obligata ad implementum ejusdem, sicut dicimus in marito quia alienavit rem dotalem, si postea factus sit dominus rei dotalis, tenetur stare alienationi, juxta textum celebrem in *L. cum vir, ff. usucapionibus*, & pari modo qui vendidit nulliter, si postea factus sit dominus ejusdem rei, stare tenetur venditioni, juxta textum in *L. si quis alienam, ff. action. empti*, & dominus qui investivit de feudo viventis, si postea feudum ad dominum devolvatur, tenetur stare primæ investituræ, ex textu in *cap. 1. §. Si quis fecerit*, ubi notat *Baldus*, & optimè *Afflict. in titul. quo tempore miles investituram petere debeat in usib. feudor.*

9. Ex quibus lata fuit sententia in favorem dicti nepotis, cum reservatione tamen quod sequentes successores contra dictam promissionem dotalem possent audiri, & si jus aliquod prætenderent in dicta successione maioratus, illud in judicium possent deducere; ex quo alia dubitatio mota fuit inter patrum, & nepotem, de qua in sequenti decisione dicemus.

An maioratus possit renunciari in alium, vide cum multis Oleam decessione jur. tit. 3. q. 3. n. 18 & per totam, & in terminis hujus decisionis vide Solorzan. de jur. Indiar. 2. tom. lib. 2. cap. 19. n. 34. Thesaur. lib. 1. for. q. 34. Castill. lib. 3. controv. cap. 12. n. 107. & 111. Giurb. de feudis §. 2. glos. 5. n. 47. quos, & plures alios refert omnino videndus Peg. for. cap. 4. n. 38. & seqq.

DECISIO XXII.

De quaestione patrum, & nepotis.

SUMMARIUM.

- 1 **I**N quaestione patrum, & nepotis magis vera, & communis sententia est pro nepote.
- 2 Quae communis fulcitur auctoritate glossae in L. cum ita §. in fideicommissio ff. leg. 2. & n. 3. & 4.
- 5 Quod magis procedit in maioratu instituto à transversali in primo gradu, & idem n. 6.
- 7 Adducitur fortissimum argumentum, ex quo demonstratur quod nepos etiam sine representatione fortius jus habet, quam patruus.
- 8 Durante persona ex linea primò vocata, non potest fieri transitus ad aliam, & num. 9.
- 10 Datur responsio ad argumenta, quae afferuntur pro patruo, & num. 11. 13. 16. & 22.
- 12 Exponitur illa recepta regula in maioratibus, quod in illis imprimis attenditur linea, secundo gradus, tertio sexus, & quarto aetas.
- 14 Filia repraesentat patrem cum qualitate masculinitatis, & quomodo hoc intelligitur, & numer. 15. hoc de jure confirmatur.
- 17 Datur repraesentatio, etiamsi institutor faciat gradus distinctos secundum veriore sententiam.
- 19 Quod etiam locum habet, etiamsi institutor dicat quod succedat proximus consanguineus, & idem n. 20.
- 21 Intellectus ad Ordinationem lib. 4. tit. 100.
- 23 Declaratur illud axioma, quod repraesentatio est privilegium Juris, & fictio quaedam legis, & n. 24.
- 25 Declaratur quod in repraesentatione non datur iniquitas, imò in ea consideratur aequalitas, & n. 26.

Supposita casus positione, de qua in praecedenti decisione, & ex sententia supremi Senatus, ex qua ejus reservatum fuit in ea causa sequentibus successoribus, excitata fuit illa celebris quaestio inter patrum, & nepotem, scilicet inter filium Ludovicum dictae Dominae Leonorae, & inter nepotem Emmanuelem Eduardi primogeniti, ad quem illorum pertineret successio ejusdem maioratus, & in ea quaestione, licet certò sciam quod doctissimi, & acutissimi viri multa singularia scripserint, non tamen erit infructuosum, si iterum de ea pauca dicam, quia veritas agitata magis elucescit, & juxta illud Senecae ad Lucillum, in epistola 5. ubi inquit: Patet omnibus veritas, nondum est occupata, & multum de illa etiam futuris relictum est.

Est tamen notissimum in omnibus Regnis Hispaniae, & apud exterarum nationes, quod in illa quaestione patrum, & nepotis ex filio primogenito praemortuo magis vera, & communis sententia est pro nepote, ita colligitur ex multis auctoribus, qui peculiare libros scripserunt, & quia esset infinitum referre eos, qui sequuntur opinionem nepotis, sufficet illos adducere noviores, qui dicunt magis communem, in primis Tirac. de primogen. q. 40. per totam, maxime num. 12. Gabriel tit. de fideicommissis conclus. 3. ex num. 16. Gom. L. 40. Taur. num. 65. in fine. Cov. pract. q. 38. num. 6. Peralta in rubr. ff. haeredibus instit. num. 121. Costa de successione regni pag. 189. vers. 2. Rojas in Epitome successionum num. 36. Rolandus in responso pro Tribulcio num. 72. Gama dec. 307. numer. 14. Avendanb. L. 40. Taur. gloss. 2. à n. 31. Michael ab Aguirre in Apologia de successione Portugaliae I. part. ex numer. 12.

Valasc. consult. 139. Hieronymus Cevallos practic. commun. quæst. 197. Bursatus col. 67. n. 13. lib. 1. Molin. lib. 3. de primogen. cap. 6. numer. 2. cum sequentib. Alex. cons. 4. lib. 4. qui omnes affirmant ita sæpissime iudicatum, & sic etiam decisum fuit in Regno Neapolitano, & in Parlamento Parisiensi, ut testatur Grammaticus dec. 1. ubi plene arguit pro nepote. Capella d. cap. 433. & illis addo Surd. cons. 325. n. 2. & Joannem Castell. controvers. jur. lib. 2. cap. 20. qui innumeros alios adducit.

2 Et ultra argumenta, quæ adducit *Tiraq. quæst. 40. & alia apud Jacobum a Sà, qui & pro nepote integrum librum fecit, fulcitur hæc magis communis opinio in autoritate glossæ in L. cum ita §. in fideicommissio, in gloss. verbo proximo ff. legat. 2. ubi refert textum, qui loquitur in fideicommissis familiæ. Quæ propriè sunt nostri maioratus, ut tradit Palat. in cap. per vestras, §. 44. num. 3. & 5. Cov. lib. 1. resolut. cap. 15. num. 14. Padilha in rub. Cod. fideicommiss. num. 4. & alii noviores.*

3 In his inquit *Acurtius dicto loco* quod datur repræsentatio, quatenus allegat *Auth. cessante, & Auth. post fratres Cod. legit. hered.* quæ jura loquuntur in repræsentatione, & illam glossam in hunc sensum, quod etiam in fideicommissis familiæ detur repræsentatio, ut sic nepos ex filio præmortuo excludat patrum, sequuntur ibi *Angelus de Periglis, Paulus, Imola, Florianus, & alii infiniti relati à Cov. d. cap. 38. numer. 2. Tiraq. ubi supra ex num. 191. Gabriel d. conclus. 3. num. 1. Molina lib. 3. cap. 7. n. 10. in qua re Pelæus de maioratibus 2. p. quæst. 6. num. 11. & ultra eos dicit hanc esse communem Alex. fidelissimus relator communium opinionum cons. 26. n. 13. lib. 3. & defendit pulchrè Ias. cons. 215. col. 4. cum sequenti. Peralta in d. §. in fideicommissio.*

4 Et cum hæc sit opinio glossatoris, qui loquitur in terminis maioratum, seu fideicommissorum, & cum illa glossa sit etiam magis communis opinio;

præcisè iudex tenetur sententiam præferre secundum hanc opinionem, & majori cum ratione, quia lex Regni *lib. 3. tit. 63.* jubet quod pro opinione glossæ iudicetur, quando non fuerit communiter reprobata, etiamsi aliquos Doctores habeat contra se, quanto ergo fortius ubi cum glossa concurret magis communis opinio.

5 Et præsertim cum in nostro casu agamus de maioratu instituto à transversali in primo gradu, qualis fuit institutor Henricus Leme frater dictæ Domine Annæ, primò per eum in dicta institutione vocata.

6 Et quando sumus in personis, in quibus datur in Jure repræsentatio, ut est in maioratu instituto ab ascendenti, vel transversali in primo gradu, prout est frater, absque dubio opinio glossæ ex omnium consensu est recepta in fideicommissis familiæ; quæ sunt illa quæ debent esse in certa generatione, quia in his visus est testator se conformare cum dispositione legis, quæ in talibus relictis famaliæ dedit ordinem succedendi, prout ab intestato, ex *L. fin. Cod. verbor. signific. Alciat. in d. §. in fideicommissio n. 11. Decius cons. 257. n. 2. & sic concludendum est quod opinio pro nepote est magis vera, & recepta.*

7 Et fortius dico quod etiam sine repræsentatione nepos melius jus habet quam patruus; quia quando testator vocat primo loco filium maiorem natu, & facit de illo caput, absque dubio eum visus est prædilexisse, quia primo loco eum nominavit, ut in *L. Publius §. fin. ff. condit. & demonstrat.* sic etiam pari affectione prædilexisse videtur ejus posteriolem ex illa singulari præsumptione *Papiniani in L. cum acutissimi. Cod. fideicommiss.* quam ad istam quæstionem patrum, & nepotis, & ad hanc conjecturatam voluntatem prius ante omnes induxit *Barbatia cons. 10. numer. 3. lib. 2. Tiraq. d. quæst. 40. num. 94. Jacobus a Sà ubi sup. num. 21. Gomes d. L. 40. num. etiam 21.*

8 Unde interim, quod reperitur nepos

pos, seu alius descendens ex filio primogenito, & ejus linea, non potest transire maioratus ad secundum genitum, qui facit secundam lineam propter præfatam conjecturam voluntatis testatoris, qui quatenus reperitur aliquis superstes ex linea primogeniti primò vocati, non visus est transitum facere ad aliam lineam, seu personam, etiamsi sit filii secundi geniti, per textum in *L. cum avus, ff. condit. & demonstrat.* qui loquitur in filio substituto.

9 Et hinc procedit illa regula vulgaris in materia maioratus, quòd quatenus reperitur persona ex linea primò vocata, non sit transitus ad aliam lineam, nisi extinctis omnibus qui fuerunt de illa priori linea, per textum singularem in *cap. 1. de natura succession. feudi*, ibi: *Ad solos, & ad omnes, qui ex illa linea sunt, ex qua iste fuit, & ibi: omnibus ex illa linea deficientibus.* Et per illum textum observant hanc regulam communiter scribentes, ut per *Afflict. numer. 17.* & infiniti, quos refert *Molina lib. 3. cap. 4. nam. 14. & cap. 6. num. 50.* quibus addas *Corneum conf. 233. num. 18. lib. 7. & Burgum de Pace conf. 29. numer. 49.* Ex quo manifestè fit quòd sine repræsentatione, nec ex aliqua fictione, filius ex primogenito primò vocato præferendus est patruo ex prædicta conjectura voluntatis, quæ sufficit in fideicommissò, *L. cum proponebatur, ff. legat. 2. L. hæredes mei, §. cum ita, ff. ad Trebell.*

10 Quibus non obstant argumenta in contrarium, & in primis quòd in hoc casu non potest esse locus nepoti, quia instituens dixit quòd ejus soror Domina Anna Leme nominasset filium.

Cui argumento respondetur quòd dicta Domina Anna sic fecit; quia nominavit filium primogenitum Eduardum, & sic satisfecit ordini, & formæ datæ à primo institutore, & licet filius primogenitus decessisset in vita dictæ Dominæ Annæ, cum satisfactum fuerit formæ legis, subintrat nepos dicti primogeniti ex conjecturata voluntate, seu ex vi dictæ repræsentationis, ut vo-

luit glossa, & communis in *d. §. in fideicommissò*, & ex supra deductis, & sic nepos propter jus repræsentationis censetur una, & eadem persona cum patre *L. cum scimus, Cod. agricol. & censit. lib. 11.* qua ratione in quaestione ista multum fundatur *Paulus conf. 164. col. 3. lib. 2.*

Secundò dicebat in hoc casu patruus quòd in ætate est maior quam nepos, & quòd habet illam qualitatem majoritatis, quæ non invenitur in nepote, ex quo illi præferri debuit; cui fundamento respondetur quòd etiamsi nepos sit junior, est tamen ex linea primò vocati, & ex ea descendit, id circo ex conjecturata voluntate testatoris debet præferri, licet sit caput secundæ lineæ.

Quia in hac materia maioratus est alia receptissima regula, quòd in successione maioratus in primis attenditur linea, & quatenus reperitur aliqua persona ex ea, præfertur aliis sine distinctione qualitatum per jura supra allegata, *cap. 1. de success. feudi*, secundo loco attenditur gradus, tertio sexus, quarto loco ætas, tradit *Molina de primogen. lib. 3. cap. 4. num. 14.* secundum quam doctrinam ratione existentiae in linea, primò vocatus præfertur omnibus aliis qualitibus, videlicet gradus, sexus, vel ætatis, ex quo etiamsi patruus sit maior in ætate, quia nepos est in linea primò vocati, præferri debet dicto patruo.

Præterea & secundò respondetur quòd, licet institutio dicat quòd nominetur filius maior ætate, non idcirco videtur exclusa repræsentatio, quia si damus esse verum quòd nepos repræsentat patrem mortuum, certè repræsentat etiam in ætate, ne detur repræsentatio pro parte etiam defectuosa, quia in repræsentatione non considerantur qualitates repræsentantis, sed personæ repræsentatæ, ut post *Balaum* resolvit *Succin. conf. 252. num. 18. vers. Præterea respondetur, lib. 2. Tiraq. q. 40. num. 55. de primogen. in fine*, argumento text. in *L. si donatæ §. si sponsus, ff. donat. inter vir & uxor.* & sic videmus quòd nepos emancipatus in successione avi repræsentat

sentat patrem cum illa prærogativa, *L. 1. §. Sed si filius, ff. conjungend. cum emancip. juncta glossa ibi, verb. nepotibus in princip. Gam. dec. 307. n. 7.*

¹⁴ Et similiter filia repræsentat patrem cum qualitate masculinitatis 4. *Alciat. conf. 39. num. 2. Gregorius Nata in tractatu stantibus masculis, quest. 2. n. 29. Grammatic. dec. 1. ex num. 28. ultra alios quos refert Tiraq. ubi sup. quest. 14. n. 2. & 5. & idem tenuit Cov. d. quest. 38. num. 8. versic. 4. Molina lib. 3. cap. 8. de primogen. ubi testatur hanc esse communem, & tenet etiam Pelas de maiorat. 2. part. quest. 6. numer. 15. & 19. Cov. pract. cap. ultim. num. 7. Menchaca de successione. creat. §. 27. num. 28. Averdand. L. 40. Tauri gloss. 17. n. 8. Et similiter qualitas fratris ex utroque latere transit per repræsentationem in filium ejus ad excludendos avunculos suos, fratres defuncti, per textum in §. Si igitur. 2. vers. unde, in Auth. de hæred. ab intest. tradit Tiraq. quest. 40. num. 27. Ciriier. de primogenitur. lib. 1. quest. 26. n. 33. Costa de successione. Regni pag. 188. cum sequenti, Gama ubi sup. n. 7.*

¹⁵ Ex quo non est novum quod data repræsentatione, sit cum qualitate maioris ætatis, quam habet primogenitus, & sic in propriis terminis maioratus, quod etiam præfata qualitas transeat per repræsentationem, tenet *Oldradus conf. 224. & alii, quos refert Tiraq. ubi supra dicta quest. 40. num. 12. Cov. ubi sup. num. 7. ubi inquit hanc esse magis communem, & idem testatur Costa loco supra citato, & sic hoc argumentum de maioritate nihil refert in proposita specie.*

¹⁶ Et præterea, & tertio respondetur quod idem est dicere filium maiorem natu, ac si diceret filium primogenitum, qui enim est maior in ætate necessario fuit primogenitus, & qui est primogenitus, præcisè fuit maior in ætate, & sic ista verba idem important, neque reperitur, aut potest assignari ratio differentie, ut voluit *Bald. in L. cum antiquioribus, Cod. de liber. num. 9. versicul. Et*

præmitto, ubi inquit quod filius primogenitus idem est, quod filius maior, vel filius primò natus, sequitur Abb. conf. 85. num. 3. & 5. lib. 2. Succin. in L. si cognatis, num. 5. de reb. dub. Paris. conf. 72. num. 98. lib. 4. Cov. d. q. 38. n. 6. versicul. etenim.

Non etiam adversatur quod hæc institutio primò vocat filios, & post filias, & deinceps nepotes, ex quibus videtur quod institutor voluit facere gradus distinctos, & sic quod cessat repræsentatio: quia ad hoc respondetur quod Doctores, qui ita tenent, loquuntur quando institutio maioratus sit cum illa clausula, salva gradus prærogativa, sed hæc institutio non loquitur per hæc verba, nec habet mentionem gradus; imò etiam hoc casu repræsentationem admitti probant optimis argumentis *Succin. Jun. conf. 126. num. 9. & 13. lib. 1. Portius conf. 54. num. 14. Molina dict. cap. 8. num. 17. Ex eo quia repræsentatio non dicitur corrumpere gradum, nec alterare, ex Bald. in L. 1. Cod. secundis nuptiis, num. 7. Alex. conf. 26. num. 13. lib. 3. quibus addas Surdum conf. 325. n. 10. & sequenti.*

Imò verò inquit *Molina dicto loco* quod in nostris maioratibus Hispaniæ, quanvis apponatur clausula, salva gradus prærogativa, non tollit repræsentationem, & ratio est, quia in dictis maioratibus Hispaniæ frequenter institutores quando vocant filium maiorem, & illum præferunt aliis, pari ratione, & affectione videntur vocare nepotes descendentes ex illo primogenito ex conjectura *d. L. cum avus, & d. L. cum acutissimi, & sic videntur prædilexisse illam lineam primogeniti.*

Et jam supra diximus quod donec de prima linea vocatus reperitur, non admittitur alius de altera linea, seu capite, ad instar bonorum possessionum antiquarum, in quibus donec aliquis reperiebatur ex capite unde liberi, non admittebatur aliquis ex capite unde cognati, *L. 1. & ff. si tabul. testam. quanvis essent in pari gradu, vel anteriori, & sic*

non habetur respectus ad gradum, sed ad caput primò vocatum: & sic est in nostris maioratibus, in quibus solùm habetur respectus ad lineam primò vocatam ex conjectura voluntatis, & deficiente linea primogeniti, incipit haberi ratio gradus, & postea sexus, & postremo ætatis. Ex quo constanter tenendum quòd non impedit ad excludendam repræsentationem clausula, salva gradus prærogativa, quia verificanda est in gradibus ejusdem lineæ, & non in gradibus alterius lineæ, quousque superest aliquis de linea primò vocata.

18 Et quòd mentio gradus in hujusmodi maioratibus non tollat repræsentationem, pondero ultra omnes textum in *d. §. In fideicommissò*, ubi loquitur per illa verba, & qui ex his proximo gradu, & tamen glossa super illo verbo proximo, inquit quòd est locus repræsentationi, quatenus allegat *Auth. cessante*: ergo fit manifestum quòd verbum gradus non tollit repræsentationem, positum, & adjectum in fideicommissò familiæ, quales sunt maioratus nostri temporis.

19 Quartò non oberit dicere quòd ex dicta institutione, & ex ejus verbis colligitur quòd semper succedat proximus consanguineus, & quòd ipse patruus magis proximus est in gradu, quam nepos, ut ex multis relatis deducit novissimè *Peregrinus conf. 113. num. 3. vol. 3.* Ad hoc enim respondetur quòd dum superest nepos ex filio primogenito, ille intelligitur proximior, quia repræsentat patrem suum primogenitum, & hoc est quod dixit glossa communiter approbata in *d. §. In fideicommissò*, quia loquendo illic textus in vocatione proximi de familia, inquit quòd nepos licet remotior quàm frater, admittitur ad fideicommissum, & ita manifestè vult quòd verbum proximior, quod idem est quod proximus, quando est in superlativo, intelligitur etiam per repræsentationem in filiis, & in filiis fratrum, ad quod allegat *d. Authent. cessante*, & *d. Auth. post fratres*; quam glossam com-

muniter approbant Doctores, ut per *Molin. lib. 1. de primogen. cap. 7. numer. 20.*

Nec potest fieri discrimen, quòd testator loquatur per verbum proximus, vel proximior, quia idem significant illa verba, cum enim proximus dicatur ille, quem nemo antecedit, ut in *L. proximus, cum similibus, ff. verb. significat.* & optimè *Surdus in casu notabili, conf. 494. per totum*, bene sequitur quòd proximo nemo proximior esse potest, dixit eleganter *Baldus conf. 146. col. fin. lib. 2. Tiraq. lib. 1. retract. §. 1. gloss. 1. numer. 1. Molina d. cap. 8. num. 12.* ex quibus tantum refert dicere, deferatur cognato proximo, aut proximiori, siquidem non potest esse aliquis proximior illo, qui est proximus, quod est superlativum de verbo prope, & propior, & in verbo proximo resolvimus quòd datur repræsentatio ex glossa, & communi in *d. §. In fideicommissò*, sic etiam dicere debemus de verba proximior, quod idem significat, & importat.

Præterea jam diximus quòd in maioratibus datur successio per lineam, & sic non est curandum de proximior, nec remotior, dum superest aliquis ex linea primò vocata, ex quo totaliter cessat argumentum proximioris in gradu.

Quintò non obstat quòd ex *Ordin. lib. 4. tit. 100.* in successione maioratum semper præfertur proximus ultimo possessori, & sic cum patruus proximior sit ejus matri Domine Leonoræ, præferendus est nepoti, licet sit ex primogenito: quia ad hoc respondetur quòd lex Regia non venit ad excludendam repræsentationem nepotis ex primogenito, nec ad decidendam quæstionem filii, & nepotis, quia si ad hoc lata esset, facile fuisset exprimere, juxta regulam *cap. Ad audientiam de decimis*, sed solùm venit ad decidendam alteram quæstionem, uter præferendus esset, an proximus ultimo possessori, vel primo institutori, quæ quæstio de jure erat maximè dubitabilis, & ad hoc solùm venit de-

determinandum, ut patet ex proœmio ejusdem legis, ex qua deducitur intentio causæ finalis ipsius, juxta regulam *L. fin. hæredibus instit. L. 1. ff. ad Macedonian.* non autem quæstionem patruï, & nepotis, quæ est maximè diversa, quia postquam sciamus quòd proximus ultimo possessori semper præferendus est, adhuc restat alia quæstio, nempe, si proximus erit ille, qui venit per repræsentationem, in quo habemus glossam, & communem, de qua supra, & in *d. §. In fideicommissio*, quæ loquitur in proximiori, & tamen venit ad determinationem quæstionis circa repræsentationem, quam quæstionem non determinaret, si ex verbo proximior jam fuisset decisa.

¶ Sexto dicere non oëberit quòd ex verbis positis in institutione solum datur potestas nominandi tempore mortis; & quando institutio refert se ad tempus mortis, filius secundus præfertur nepoti, & cessat repræsentatio; ad hoc enim respondetur quòd hoc argumentum solum procedit, quando institutio loquitur per verbum *superstes* tempore mortis, ut per glossam in *L. qui plures, §. Et superstes, ff. vulgari*, & quando loquitur per illa verba, *o que vivo ficer*, seu supervixerit, & adhuc in hoc casu infiniti sunt Doctores, qui affirmant quòd locus est repræsentationi, *Roman. cons. 19. Paulus cons. 164. lib. 2. Bologninus cons. 62. col. 6. in fine. Bellamèra dec. 723. ex num. 16.* & omnes hi loquuntur in terminis nostrorum maioratum Hispaniæ, ex quo non est immorandum in hoc, nec ponit obicem repræsentationi, & maximè attendita illa consideratione quòd in his maioratibus succeditur per lineas, & dum habemus personam ex linea primogeniti, non est curandum de alia persona alterius lineæ quia in repræsentatione non repræsentatur pater mortuus, sed quasi vivus, & optimè verificantur illa verba, *que vivo for*, quia per legem in persona nepotis censetur esse vivus, ut optimè *Paul. cons. 164. col. 3.*

Septimo parum movet dicere quòd repræsentatio est Juris privilegium, & fictio quædam legis, quemadmodum probatur in *§. Si igitur 3. versic. hujusmodi autem privilegium, & in §. Si autem, collat. 9.* quod privilegium non invenimus in successione maioratum, ex quo non potest extendi ad dictas successiones; quia respondetur quòd sufficit quòd dicta glossa in *d. §. In fideicommissio* intellexit quòd dictum privilegium etiam comprehendebat fideicommissa familiæ, quæ sunt nostri maioratus, & non consideravit in illis extensionem, sed comprehensionem, maximè conjuncta decis. *L. fin. Cod. verbor. significat.* ex qua regulantur dicta fideicommissa familiæ cum successione ab intestato, & satis est quòd illa glossa est magis communiter approbata.

Præterea & secundo respondetur quòd supposito quòd in nostris maioratibus succeditur per lineas primogeniti primò vocati, non egemus privilegio circa repræsentationem, ut ex eo nepos excludat patrum, quia dum nepos est persona de linea primogeniti vocati, semper præferri debet patruo, qui est de secunda linea, ex conjectura voluntatis *d. L. cum avus*, & ex regula *L. cum acutissimi*, & ex altera regula, quam supra deduximus, quòd quatenus superest aliquis de linea, non habemus necessitatem fictionis, nec repræsentationis, quia in præferentia nepotis sequimur conjecturam voluntatis.

Non obstabit etiam dicere quòd beneficium repræsentationis fuit inventum ad æqualitatem patruï, & sobrini in successione, ut in *Auth. cessante*, & in *Auth. post fratres*, & non ut sobrinus excludat patrum, quomodo facit in successione maioratus.

Respondendum est enim quòd repræsentatio non venit ad æqualitatem in successione principaliter, sed ad subrogandum nepotem in locum parentis cum omni jure, quod pater habuisset, & ad excludendam quamcunque personam, quam pater excludere debuisset, si vive-

viveret, ut expressè notat *Abb. conf. 3. num. 4. lib. 2. post Baldum quæst. 101. in princip. lib. 4.* & bene probatur per textum in *L. 1. §. 1. versicul. si filius*, ibi: *in ejusdem patrem succedunt omnes nepotes, & neptes, ff. suis, & legitimis hæredibus, cum filius, ibi in patris sui locum, insit. hæredit. quæ ab intest. & in Auth. de hæredit. venien. à princip. ibi: proprii parentis locum, & in §. Si igitur 2. ibi: tantam hæreditatem, & ibi: præponantur, sicut eorum parens præponeretur, si viveret, & ibi parentum suorum jure succedat, collat. 9.*

Et sic ubi datur repræsentatio de nepote ad patrem, non respicit qualitatem succedendi in bonis, sed jus, & partem, qualiscunque ea sit, quæ competeret patri repræsentato, si viveret: & siquidem in bonis maioratus, si pater viveret, excluderet secundò genitum in totum, sequitur quòd eodem modo subrogatus in ejus locum debet excludere.

26 Nec ex hoc sequitur iniquitas, prout ex adverso dicebatur, quia ut nepos succedat per repræsentationem, non provenit ex iniquitate dictæ repræsentationis, sed ex natura rei, quæ est indivisibilis, qualia sunt bona maioratum, prout subtiliter ad hoc argumentum respondet *Paulus conf. 164. col. antepen. in princip.* ubi ponit optimum simile de eo qui requisivit servitutem itineris per fundum alterius, quia licet ipse sit solus, & ex hoc fundo serviens non multum gravetur, si tamen decessit pluribus hæredibus relictis, servitus competit unicuique in solidum, & tamen dõminus

fundi patientis debet hoc patienter ferre, quia hoc contingit propter naturam rei, *L. 1. §. pen. & fin. ff. aqua pluvia arc.*

Postremò non officit *L. libertur præterit. ff. bon. libert. §. 1. & L. tut. §. Si duo, ff. legit. tut.* ubi patruus excludit nepotem in jure patronatus, & in successione liberi, quia ad has leges multipliciter respondent Doctores, sed illis omiſſis optimè respondit *Paul. conf. 164. col. antepen. versic. & per hæc respondetur* quòd scilicet hæc jura procedant in successione liberti, in qua non militat ratio identitatis personæ nepotis cum patre suo, quia patronus non censetur eadem persona cum liberto, sicut censetur pater, & filius. Item & secundò respondetur quòd hæreditas liberti non est hæreditas ascendens, nec patruus respectu filiorum patroni, & ideo non reperitur in successione liberti repræsentatio, quia non est de personis relatis in *Auth. cessante, & in Authent. post fratres.*

Unde non rectè deducitur argumentum ad nostrum casum, qui sumus in maioratu bonorum patrimonialium, instituto à fratre, in quo ad instar successione hæreditariæ datur repræsentatio, imò etiam sine repræsentatione admittitur nepos de linea vocata ex conjectura voluntatis, & sic in supremo Senatu judicatum fuit in hac causa, & in alia inter Dominam Franciscam, & ejus sororem Beatricem Castanha cum Theodosio Cabral, & Petro Castanho, ex Insula Sancti Michaelis, anno 1592. apud *Scribam Antonium Carvalho.*

Questio, de qua hic tractatur, celebris reputatur in Jure, de qua consule *Percir. decis. 30. n. 14. & decis. 3. à n. 2. Velsa. de justa acclamat. 2. p. punct. 1. §. 5. à n. 8. Maced. in Lusitania liberata lib. 1. cap. 9. à n. 109. Molin. de primog. lib. 3. cap. 7. n. 21. latè Robles de repræsentatione lib. 2. cap. 26. Fachin. lib. 6. controversiar. cap. 3. Harpprech. in princip. Institut. de hæreditatib. quæ ab intest. deferunt n. 426. Pinheir. de emphyteuf. di sp. 5. sect. 3. §. 1. à n. 79. Mantie. de tacitis lib. 23. tit. 32. Castill. lib. 3. controversiar. cap. 19. n. 81. Solorzan. de jure Indiar. lib. 2. cap. 19. n. 2. & 32. Portug. de donation. Reg. 3. p. cap. 19. n. 48. Gam. decis. 307. Aquil. ad Rox. de incompatibilitat. p. 8. cap. 7. ex n. 34. quorum plurimos refert *Guerreir. de muner. judic. Orphanor. tract. 2. de divisionib. lib. 4. cap. 6. n. 35. & 36. Peg. de maioratu 2. p. cap. 10. n. 59. 287. 291. & seqq.**

DECISIO XXIII.

An filius possit accusare patrem propter mortem matris, quam ipse pater occiderat?

SUMMARIUM.

- 1 **L** Is nulla potest esse inter patrem, & filium.
- 2 Expenditur textus in *L. iniquum*, *C. accusationibus*.
- 3 *Intelligitur textus in L. qui accusare*, *Cod. accusacionibus*.
- 4 *Intelligitur textus in L. magnum*, *C. his quis accus. non poss.*
- 5 *Refertur sententia Senatus, in qua fuit iudicatum quod possit filius accusare patrem propter occisionem matris.*
- 6 *Confirmatur sententia Senatus ex textu in L. Prætor edixit*, §. Si dicatur, ff. injuriis, & ex *Ordinatione lib. 4. tit. 86. §. 6.*
- 7 *Expenditur lex Regia lib. 4. tit. 86. §. 6.*
- 8 *Lex nunquam supponit impossibilia.*

Suborta fuit dubitatio, an filius ejus patrem possit accusare in judicio, ex eo quia uxorem, & ejus matrem occiderat: & primò videbatur dicendum quod nullam actionem contra parentem haberet, ex textu *L. actiones adversus*, ff. *action. & obligat. L. lis nulla. ff. judiciis*, ubi magistralis glossa enumerat casus, in quibus filius potest patrem compellere in judicio, (quod intelligas prius etiam petita venia ex *Octaviano decis. Pedamont. 31. num. 19. Ord. lib. 3. tit. 9. §. 1.*) & ex his, quos recenset dicta glossa, nullus est circa causam criminalem adversus parentem, nec etiam est ille singularis, quem posuit *Barbosa in L. 1. ff. soluto matrimen. in 4. part. num. 3.* de filia, quæ potest adire judicem, & petere quod cogat patrem eam collocare in matrimonio, & dotem constituere, quod procedit favore matrimonii, nec est alius notabilis, de quo meminit *Covar. in 2. part. cap. 7. n. 4. in principio de sponsalibus*; de filio familias, qui potest agere contra patrem repetendo propriam uxorem,

Tom. I.

quod procedit ex eo, quia hæc controversia spiritalis est: igitur, &c.

Secundò facit textus in *L. iniquum*, *Cod. accusat. & inscription.* ubi inquit Imperator quod alimentarius Thomasius alimentatorem suum non accusat, civiliter tamen agere potest; expendenda enim sunt verba hujus legis, ibi: *iniquum est, & longe à seculi nostra beatitudine esse credimus*; quasi lex dicat quod est iniquitate plenum, & ab omni pietate alienum, quod accusatio criminalis proveniat ab eo, qui in domo alicujus à prima ætate fuisse constiterit: unde si hoc statutum est in ingenuo alimentato, quanto magis in filio contra patrem, quia una, & eadem persona reputantur. *L. scimus, Cod. agricol. & censitis lib. 11. L. fin. §. Si quis, Cod. nuptiis*, & quodammodo est pars ejus secundum Philosophum 8. *Ethicor.* & pater, & filius est una caro, ex *L. ne cum filio familias* ibi: *sed natura rei impedimento est ff. futuris, cap. Contradicimus 35. quest. 3. gloss. in cap. Pœnitentia de pœnitentia distinct. 3.* quatenus est filius, est aliquid, & pars corporis patris, ex *D. Thom. 2. 2. q. 57. art. 4. in respons. ad 2.*

Tertiò facit generalis regula textus in *L. qui accusare, ff. accusacion. canonizata in cap. Prohibentur 2. q. 1.* ubi Jurisconsultus agens de his, qui, accusare poss. inquit in hæc verba: *Intelligemus si scierimus qui non possunt, itaque prohibentur accusare, alii propter sexum, vel ætatem, ut mulier, vel pupillus, alii propter sacramentum, ut qui stipendia merentur, alii propter magistratum, potestatem ve, in qua agentes sine fraude in jus evocari non possunt, alii propter delictum proprium, ut infames, alii propter turpem questum, ut qui duo judicia adversus duos Reos subscripta habent, numosve ob accusandum, vel non accusandum acceperunt, tandem adjicit, alii propter conditionem*

G

ditionem suam, ut filii contra parentes, liberti contra patronos.

4 Quartó facit etiam *L. magnum, C. his quis accus. non poss.* ubi habetur quód frater fratrem regulariter accusare non potest, quód multó magis militabit in filio contra parentem, cum in eis detur maior sanguinis conjunctio, *Auth. multó magis, Cod. sacros. Eccles.*

5 Sed his, quæ perpendimus, minimé obstantibus, contrarium per Senatum supremum fuit judicatum anno 1615. in causa Petri Valeyro, tutoris Joannis minoris, & aliorum contra Didacum de Matos apud Præsidentem Curix causarum criminalium D. Joannem Gomefium Leytaõ, olim in Academia Conimbricensi Præceptorem meritissimum, & verba sententiæ ad literam inferere libuit.

Acordam em Relaçãõ, &c. Aggravado he o supplicante pelo Juiz em o não admittir como tutor dos menores a accusar seu pay pela culpa de matar sua mãe; provendo em seu agravado, vistos os Autos, disposiçãõ de Direito, e qualidade da accusaçãõ, que pertence á honra da mãe dos ditos menores, mandaõ se lhe não impida a accusaçãõ. Em Lisboa a dez de Abril de 615. O Doutor Joãõ Gomes Leytaõ. O

Doutor Joãõ de Farias Salazar. O Doutor Vicente Caldeyra de Brito. Et est processus apud Scrib. Michaellem de Andrade.

Quæ Senatus sententia confirmari poterit ex doctrina *Bart. in L. Prætor edixit, §. Si dicatur in finalibus verbis, ff. injuriis*, ubi inquit quód filius in potestate criminaliter patrem accusare potest pro atroci injuria, & multó fortius poterit pro morte matris, argumento textus in *L. respiciendum, §. Facta domestica, ff. pænis*, sequitur *Vilbalpandus L. 22. tit. 1. part. 7. 2. part. q. 26. n. 6.*

In cujus confirmationem est etiam lex Regia *lib. 4. tit. 86. §. 6.* ubi permittitur filiis quód possint patrem accusare, ut ex ipsius verbis patet, ibi: *Item se accusar crimemente o pay, ou mãe por algum crime, que não toque a nosso estado.* In quo supponit lex manifesté in his verbis posse filium accusare parentem, ne aliás videatur supponere impossibilia, si eum accusare non possit, ex regula *L. si quando, ff. legatis primo. Menochius conf. 654. à num. 21.* ad argumenta autem in principio adducta respondendum erit quód procedunt de jure communi, de jure veró Regio aliud statutum est, ex *supradicta Ordinatione* bene perpenfa.

Quód filii regulariter nequeant patrem accusare probatur ex *l. qui accusare 8. l. 11. ff. de accusation. l. iniquum 1. Cod. de his qui accusare non possunt, l. falsi, Cod. ad L. Corneliam de falsis, Uvesenbecchin Paratidis ad titulum ff. de accusation. n. 9. vers. filii, Farin. in prax criminal. q. 12. n. 53. in fin. vers. item potest, Cardoz. in prax judicium, & Advocator. verb. accusation. 15. Barbof. in Reportorio verbo accusare in princ. Quód veró casu, in decisione proposito, liceat filio patrem accusare, laudato authore, tradit. Pereyr. in promptuar. juridic. verbo accusatio n. 5. vers. filius potest. Sic ut etiam in crimine læsæ Maiestatis tradit Farin. ubi supra.*

DECISIO XXIV.

An celebrato contractu venditionis sine solutione gabellæ, transactis aliquot annis possit solvi Fisco, aut ejus publicanis, ne quis incidat in nullitatem contractus, & in pœnam *Ordinationis lib. 1. tit. 78. §. 14.* & nonnulla explanantur circa materiam gabellarum, quæ quotidie in judiciis versatur.

SUMMARIUM.

1 **S**olutio gabellæ intervenire potest, vel ante, vel post contractum venditionis, & hujus rei ra-

tio assignatur, & num. 2.

3 Non oportet verba legis captari, nec propter figuram verborum est deferenda mens legis.

4 Nullitas introducitur in favorem alieni

cujus

- cujus non habet locum, nisi ille velit, & n. 5.
- 5 Contractus bonæ fidei, etiam dolo celebratus, suslinetur, eo volente, cui factus fuit.
- 6 Nullitas in aliquo actu, seu contractu est pœna, & ideo restringenda.
- 7 In dubio semper contractus suslinetur, & pro validitate contractus semper presumitur.
- 8 Gabella semper est oñiosa, & contra illam semper facienda est interpretatio.
- 9 Si emptor, & venditor à contractu venditionis recedant, recessus ille non est novus contractus, & idcirco non solvenda gabella, num. 10. quod procedit, etiam si illa resolutio fiat ex intervallo, & n. 11.
- 12 Ex contractu perfecto solummodo non solvetur gabella, quod procedit ubi partes in continente recesserunt, si verò post longum tempus recedant, videas num. 13. & quæ opinio in hoc casu sit verior traditur & num. 14.
- 15 Tempus per se solum non potest facere mutationem juris.
- 16 Ex pacto revendendi juxta terminos L. 2. Cod. pactis inter emptor. restituto pretio, gabella non debetur.
- 17 Quid dicendum sit in pacto adjectionis in diem.
- 18 Quando pactum de retro fuerit conceptum verbis obliquis, an solvenda sit gabella ex ipso contractu, seu resolutione, & hoc disputatur num. 19. & 20.
- 21 Si venditio jam consummata rescindatur, id quod datum est nomine gabellæ, repeti non potest, & datur hujus rei ratio num. 22. & ampliatur num. 23.
- 24 Lex quæ obligat ad solutionem gabellæ ex omni contractu, non habet locum in quasi contractibus, & qui dicantur in Jure quasi contractus, & num. 25.
- 26 Annullata venditione, repeti potest gabella.

- 27 In solutione gabellarum attenditur tempus, & locus solutionis.
- 28 Quo pacto gabellæ fraudatio probeatur, & de aliis quæstionibus circa gabellas traditur remissivè.

IN causa cujusdam Petri Manso contra Ludovicum Alvarum dubitatum fuit, an celebrato contractu venditionis anno 1588. sine solutione gabellæ, possit postea solvi transactis aliquot annis sine metu pœna *Ordinationib. lib. r. tit. 78. §. 14.* & in supremo Senatu fuit judicatum anno 1611. quòd de jure sufficiebat ut quocunque tempore solveretur gabella, & quòd de nullitate contractus nullus opponere possit, nisi Fiscus, apud *Actuarium Franciscum de Azevedo*. Pro parte Rei adduximus in processu hæc sequentia fundamenta, & in primis quòd solutio gabellæ, quam lex requirit ex contractu oneroso, sufficit de jure intervenire ante, vel post contractum, quia per solutionem quocunque tempore factam satisfit intentioni legis, quæ solummodo vult quòd Fiscus debita gabella non fraudetur, argumento eorum, quæ habentur in §. *pen. inslit militari testam.* & quæ *Bald. in L. quæcunque n. 2. Cod. bon. quæ liber. Palat. in repet. rubr. de donat. inter vir & uxor. §. 68. num. 29.* non enim oportet verba legis captari, sed qua mente id diceretur animadvertere ex textu optimo in *L. pen. ff. ad exhib.* nec propter figuram verborum deferenda est mens legis, *L. quis quis mihi, ff. verbor. significat. L. §. 3. conditio, ff. adimend. legat.*

Secundò allegavit quòd Fiscus libenter acceptavit gabellam, et cum scientia, quòd à tempore contractus jam transierant decem anni, ex qua acceptatione, et scientia, etiamsi nullitas aliqua daretur in venditione, cum ea esset in ejus favorem, potuit illi renuntiare ex glossa recepta in verbo nullam. in *L. & eleganter, ff. de dolo, latè Tiraq. de jure mariti gloss. 8. q. 10. à n. 92. Raynus cons. 93. ex num. 8. lib. 3. Decius cons. 16. col. ultima.*

4 Est enim in Jure receptum, quod ubi nullitas introducit favore alicujus, non habet locum, nisi ille velit, in cujus favorem fuit introducta, quod etiam procedit ubi nullitas causatur ex dolo, glossa in *d. L. & eleganter*, ubi *Bart.* & *alij*, ubi ea glossa vult, contractum, alias bonæ fidei, qui sit dolo initus, sustineri eo volente, cui factus est dolus. *Tiraq. in L. si unquam*, verbo revertatur num. 16. in casu notabili, & n. 392. & sequenti, *Cod. revocandis donat.* et addo aliam glossam singularem in *L. juris gentium*, §. *Prætor ait*, verbo dolo malo, ubi *Bald.* & *Ang.* & *alij ff. pactis*, *Ruin. conf.* 48. num. 12. lib. 4. *Craveta conf.* 179. num. 3. *Caralcaneus de tutelis n.* 170.

5 Facit etiam quod tertius non potest apponere caducitatem emphyteutæ ob alienationem, vel non solum canonem, sed jus illud soli domino competit, glossa in *L. 2. ubi Ias. Doctores*, *Cod. jure emphyteutico*, communem dicit *Succin. conf.* 78. num. 4. vol. 4. *Surd. dec.* 194. num. 6. & *conf.* 1. à num. 84. lib. 1. quibus addo *Tiraq. in L. si unquam*, verb. revertatur, num. 12. qui adducit optimam gloss. in *cap. Imperialem*, in §. *Insuper*, verbo privetur, tit. de prohibita feud. alien. per *Eccl.* sic similiter tertius, vel alius quispiam præter Fiscum non allegat indignitatem, glossa in *L. his consequenter in princ. ff. famil. ercisc.* *Bald. in L. hereditas num.* 9. *Cod. his quib. ut indign.* *Cov. de spons.* 2. part. cap. 6. §. 8. num. 23. *Boer. dec.* 25. in fine, et illis addo *Surd. conf.* 469. numer. 16. ubi quamplurimos alios adducit.

6 Tertiò magis stringit, quia lex Regia continet nullitatem, nullitas autem est poena, *L. Senatus*, ff. *contrab. empt.* *Surdus conf.* 157. num. 4. *Guterres de juram. confirm.* 1. par. cap. 14. num. 12. et cum sit lex poenalis, semper est restringenda, ne quis incidat in dictam poenam: regula odia de regulis Juris in 6. *L. Cum quidam ff. liber. & posthum.* ex alijs insignis *Barbos. ad L. si constante*, ff. *solutio matrim.* numer. 101. quibus addo

Peregrin. conf. 19. num. 10. lib. 3.

Cessat autem hæc poena, cum Fiscus quocumque tempore acceptet debitam gabellam, quia ex hoc modo sustinebitur contractus, ad cujus validitatem semper ea interpretatio sumenda est, quæ non contineat rigorem, *L. quoties*, ff. *reb. dub. L. in his*, ff. *condit. & demonstrat.* cum alijs, de quibus *Menoch. de arbitr. casu.* 199. num. 19. & num. 22. lib. 1. & *Surd. dec.* 90. num. 26. & 27. *Cephalus conf.* 52. num. 38. & 39. et pro regula ponit, ad quam primò recurri debeat *Mantica de conjecturis ult. volunt. lib.* 12. tit. ult. n. 13.

Tandem suffragatur, quod gabella semper est odiosa, et indubio fieri debet interpretatio contra illam, ne scilicet delabatur, et ne perdatur contractus, ut per hæc verba loquuntur Doctores in *L. si pupillus*, §. *fin ff. ad leg. falcid.* ubi *Bart. Decius conf.* 457. numer. 8. *Ruin. conf.* 112. numer. 14. vol. 5. *Reminaldus conf.* 26. num. 16. *Surd. dec.* 96. numer. 7. & *conf.* 307. num. fin. & *conf.* 470. n. 21. *Lassarte de decim. vendit. in præfat.* num. 33. cum seqq. illis et addo *Parladorum rer. quotidian. cap.* 3. num. 14. Ex quo tertio fundamento supremi Senatores sententiam dixerunt in favorem contractus. Tu autem alia fundamenta non contempnas, quousque meliora invenias, quia facile est inventis addere, et inventis inventa non obstant.

Videmus tamen postea contrarium judicatum in causa Francisci Leal cum Joanne Lopesio anno 1614. apud *Scribam Franciscum Machado*, et in alia *Alvari Ludovici cum Ludovico Ferdinando coram Scriba Dominico de Charves*, et in alia *Joannæ da Rocha contra Melchiorum de Novaes apud Actuarium Sebastianum Machado* anno 1597. et hæc secunda sententia pluries oblevatur apud tribunalia ex dispositione supra dicta *Ordinationis lib.* 1. tit. 78. §. 14.

Sed quia nonnullæ quæstiones circa gabellas, et gabellarios quotidie in judicijs excitantur, ideo ut deinceps in illis

illis sit facilior expeditio, propono sequentes conclusiones.

Et sit prima Conclusio.

- 9 Ubi non est processum á traditione rei, & pretij, & sic re integra emptor, & venditor ab illo contractu venditionis recedant, recessus ille non est novus contractus, sed solummodo resolutio quædam ipsius contractus, sequuntur hanc declarationem *Bart. in L. ab emptione num. 12. & ibi Ias. num. 16. ff. pactis, Bald. Paul. & Solic. in L. 1. Cod. quando lic. ab emp. ex quo distractu,*
 10 quia non est novus contractus, sed duntaxat recessus, non est solvenda gabella. *Bart. Paul. & Ias. ubi sup. Baldus in L. si constante col. 1. Cod. donat. ante nupt. Tiraq. lib. 2. retract. §. 6. gloss. 2. num. 7.*
 11 *lib. 2. Quod etiam verum est, etiamsi illa resolutio fiat ex intervallo, ita Paulus num. 8. Tiraq. dicta gloss. 2. num. 12. & colligitur ex textu in L. juris gentium, §. Adeo, ff. pactis, & sic judicatum fuit in causa Ferdinandi Gomesii ex Oppido de Abrantes cum gabellario Antonio de Matos anno 1580. apud. Scribam Ferdinandum Lopesium.*

Secunda Conclusio.

- 12 Sicut ex resolutione non solvitur gabella, ita etiam nec solvenda est ex ipso contractu perfecto duntaxat, *Baldus in L. 1. Cod. mundinis, receptus á Tiraq. ubi alios allegat, lib. 2. retract. §. 6. gloss. 2. num. 14. Quæ conclusio sine dubio procedit, ubi in continenti partes recesserunt á venditione, quasi tunc videantur nec contractum voluisse facere, juxta regulam L. lecta, ff. si cert. pet. & facit doctrina glossæ communiter receptæ verbo contestationem, in L. Pomponius, §. Ratihabitionis, ff. procuratoribus & hoc indubitatum notat Decius in L. petens col. 2. ff. pactis. Tiraq. d. n. 10. & 14.*

- 13 In hac autem secunda conclusione occurrit illud dubium, quod si partes

recedant ab ipsa venditione perfecta post longum tempus, an Fiscus tunc (etiamsi ex distractu non debeat habere gabellam) illam habebit ex venditione; & in hoc dubio communis sententia illam tunc Fisco attribuit; ita *Baldus in L. si constante, §. fin. 1. lectura, Cod. donat. ante nupt. Paulus in L. juris gentium, §. Adeo, num. 2. ff. pactis. Tiraq. d. §. 6. gloss. 2. n. 10. 12. & 14.*

Sed hæc communis opinio nunquam mihi placere potuit, imò vetus existimo quod sicut emptor, & venditor, si ex intervallo recedant á venditione, non tenentur de ipso recessuolvere gabellam, ut deduximus in prima conclusione, ita non tenebuntur illamolvere de ipsamet venditione; quia nihil interest re integra in contractu bonæ fidei, an hodie, an cras recedatur á venditione quo ad omnes effectus, *L. juris gentium, §. Adeo, ff. pactis, & d. L. ab emptione, versic. nec quicquam interest* eo maxime, quia tempus per se solum non potest facere mutationem juris, *L. 15 obligationum feré 43. §. Placet, ff. action. & obligat.* Quod pertinet, ut si fuerit soluta gabella ex contractu duntaxat perfecto, & postea partes recedant, sive incontinenti, sive ex intervallo, poterit repeti, tanquam causa sit reducta ad non causam, juxta titulum, *ff. conditione causa data, & sic hoc jure utimur.*

Tertia Conclusio.

Ubi pactum revendendi est conceptum juxta terminos *L. 2. Cod. pactis inter emptor.* & ubi pactum est rei restituentæ restituto pretio; indubitati juris est gabellam non deberi ex ea restitutione, seu distractu, quia restitutio illa non est novus contractus, ut in specie tradit *Cagnolus in d. L. 2. C. pactis inter emptor. numer. 19.* & per consequens etiamsi pactum de retro sit conceptum verbis directis, qualia sunt, res sit emptæ, & similia, nunquam gabella solvenda est ex ipsa resolutione.

17 Circa solutum tamen ex contractu præcedenti dubitari contigit, an possit repeti, & videbatur dicendum quod, sicut in pactis legis commissoriæ, & adjectionis in diem non solvitur gabella de ipso contractu, nec de ipsa resolutione, secundum Doctores supra citatos, & hoc quia resolutio contractus fit ipso jure, ita etiam ubi pactum de retro conceptum esset verbis directis, cum tunc resolutio fiat ipso jure, sicut non debetur gabella de ipsa resolutione, ita etiam nec videbatur solvenda de ipso contractu, & si fortè soluta fuit, potuit reperi.

Sed contrarium tenendum est, ex eo quia diversa est ratio in pacto legis commissoriæ, & adjectionis in diem; quia ibi resolutio fit prout ex tunc, idest à tempore contractus, at verò resolutio ex pacto de retro vendendo, quod conceptum est verbis directis, fit ex nunc à tempore solius resolutionis, ut patet in materia fructuum, & alijs effectibus, de quibus *in d. L. 2.*

18 Maior tamen dubitatio erit, quid dicendum, ubi pactum de retro fuerit conceptum verbis obliquis, qualia sunt iterum mihi vendas, & iterum mecum contrahas, an scilicet tunc solvenda gabella sit ex ipso contractu, seu resolutione, quæ fit virtute pacti, & *Paulus in L. 1. Cod. pactis inter empt. col. 1.* dixit talem resolutionem, quæ fit ex pacto verbis obliquis concepto, esse primam venditionem, ideoque esse solvendam gabellam.

20 Sed contrarium receptum est, imò quod de hoc distractu celebrato ex vi pacti de retro non est solvenda gabella, ut est communis cum *Pinello in L. 2. C. rescind. in 2. part. num. 36.* ubi asserit rationem esse, quod hæc venditio est necessaria, ideoque non esse solvendam gabellam, arg. *L. alienationes, ff. famil. exercisc.*

Sed pareat noster *Pinellus* aliàs doctissimus, quia non bona nititur ratione, et si enim alienatio sit necessaria, nihilominus non est immunis à solvendis tributis fiscalibus, sicut non est immunis a

solvendo laudimio, quando res emphyteutica venditur pro executione alicujus sententiæ, ex *Ordinatione lib. 3. tit. 93. §. fin.* et notavit *Gom. L. 70. Taur. n. 30.*

Quarta Conclusio.

Si venditio jam consummata rescindatur ex aliqua causa, id quod datum est Fisco nomine gabellæ repeti non potest, ut per text. *in L. debet, ff. adilitio edicto*, et tradit. *Bald. in L. si prædium, num. 6. Cod. adilit. action. Tiraq. lib. 2. retract. §. 6. gloss. 2. num. 8.* et facit singularis lex Regia *lib. 4. tit. 17. §. 6.* licet laudimium; et reliqua onera, quæ fuerint soluta dominis directis, resciso contractu repeti possunt, vel per remedium tituli, *ff. adilitio edicto*, & *ex L. 2. Cod. rescind.* vel per titulum de minoribus, vel alio quocunque modo, de qua differentia meminit *Pinellus in d. L. 2. C. rescind. 2. p. n. 35.*

Et ratio est in promptu, quia culpa, vel dolus contrahentium Fisco nocere non potest, quia est tertia persona, *L. fin. ff. pactis. L. id quod nostrum, ff. reg. jur.* secus in domino directo, qui quasi pars est in illa venditione, ut colligitur ex textu in *L. fin. C. jur. emphyt.* Et sic ampliandum est quod nec etiam debet auferri quod fuerit datum proxenetis, vel mediatoribus, vel scribis, ex *Capola de simulatione contractus, præsumptione 6. ad finem. Tiraq. lib. 2. retract. §. 6. gloss. 2. num. 21. & 26. Cagnol. in d. L. 2. Cod. pactis inter emptor. n. 237.* qui omnes sentiunt quod hæc omnia recuperabit emptor à venditore, qui eum decipit, in quo facit textus optimus in *L. 1. §. Magistrum, ff. institoribus*, ibi: *ne contrahentes decipiantur.*

Quinta Conclusio.

Lex Regia, quæ obligat ad solutionem gabellæ ex omni contractu consummato, non habet locum in quasi contractibus, ex *Baldo in L. tres fratres, ff. pactis. Ias. in L. in emptione, ff. eodem*, ubi

ubi ponit exemplum in divisione hæreditatis, quæ descendit ex quasi contractu, et in tutela, et gestione negotiorum, ²⁵ in aditione hæreditatis, qui sunt quasi contractus, *L. ult. ff. in quibus caus. pign. L. cum aliquis, ff. negot. gesti. Ordinatio. lib. 3. tit. 6. §. 4. tenet Afflict. in §. Ve. Etigalia, numer. 187.* quæ sunt regalia in usibus feud. & ex eo, quia propriè appellatione contractus non venit distractus, ex *L. 2. §. Legatis. versie. omnis,* ubi glossa verbo *dummodo*, juxta *L. de eo, ff. judiciis.* in quo omnino videndus est *Cardin. Mantica de tacitis & ambiguis convent. lib. 1. tit. 2. à num. 15.* ubi latè agit quando contractus complectitur quasi contractum. Et addo *Ferdinandum Munhos Escobar in tit. de ratiociniis administrat. cap. 14. num. 42.* ubi inquit quòd contractus, & distractus ejusdem sunt naturæ, *L. de tutela, C. in integ. restit.*

Sexta Conclusio.

²⁶ Si venditio annulletur ex aliquo casu, id quod est solutum Fisco, ab eo repeti potest juxta textum in *d. L. debet, ff. edilit. edict. Tiraq. lib. 2. retract. gl. 2. num. 8. §. 6.* ubi multos adducit in hanc sententiam *Parladorus rer. quotidian. lib. 1. cap. 3. §. 3. num. 35. & 36.* quibus addo *Guterrem lib. 1. practic. quest. 129. num. 2.* et probatur in *capitulis gabellarum, cap. 6. in principio.* Actus namque invalidus non est in consideratione gloss. in *Clem. 2. verbo rite de testibus*, et actus invalidus non meretur nomen ejus rei, quæ fieri intendebat, juxta tradita per *Tiraq. in L. boves, §. Hoc sermone, limit. 1. num. 9.* lex etenim, seu statutum, præcipiens quòd solvatur gabella de aliquo contractu, intelligitur de actu valido, non de invalido, *Baldus in L. 2. Codic. eunuch. Segura in repet. L. 1. §. Si vir uxori, num. 157. ff. acquir. poss. Surdus ex aliis ubi plene et eleganter conf. 3. per totum. & conf. 460. numer. 43.* quia verba semper cum effectu sunt accipienda, *L. 1. §. Hec verba, ff. quod quisque*

juris, cap. Relatum de Clericis non resident. cum aliis.

Septima, & ult. Conclusio.

In solutione gabellarum attenditur ²⁷ tempus, et locus solutionis, et traditionis, non verò conventionis, quia scilicet gabellæ non tantum ratione consensus, quam acquisitionis, et alienationis imponuntur, quæ in traditione reperiuntur, ut post *Bald.* tenet *Tiraq. lib. 1. retract. §. 1. gloss. 2. ex num. 48.* quod non tantum procedit, quando in ipsa venditione destinatus est certus locus traditioni, vel solutioni, quo casu in loco destinato censetur gestus contractus. *L. 3. ff. bon. author. jud. L. contraxisse, ff. action. & obligat.* sed etiamsi sic simpliciter fiat conventio, et alibi traditio, quia in loco traditionis datur acquisitio, seu alienatio, quod semper intelligendum est, si modò id non fiat in fraudem gabellarij, ex *Tiraq. d. num. 48.* et sic judicatum fuit in causa Francisci Ferdinandi ex Oppido da Lourinhá contra Alphonsum Ferdinandum, apud *Scribam Dominicum Velozo anno 612.* Sed in hac conclusione contrarium resolvit insignis *Cabed. dec. 113. numer. 5. lib. 2. & Alex. conf. 51. num. 1. lib. 3.* qui constanter tenent gabellam, quam *sisa* vocamus, semper esse solvendam in loco venditionis, quam sententiam existimo veriore ex adductis ab eodem *Cabedo in dicto loco*, et pro ea sic extitit judicatum in supremo Senatu in causa *Petri Michaelis cum Joanne Andrea anno 1616. apud Scribam Georgium Ferdinandum*: & nuper in causa *Ludovici Estago contra Joannem Correa ex Oppido de Alvor, anno 1617. coram Actuario Petro de Morim*, & hanc opinionem magis in praxi observatam vidimus.